Lō. 63.

Lō. 67.

Questio

Septimi

VIII.

gaudebat animus meus cū dci laude. **C** Ad alia p^z ex dictis: in solutiōe s^e. rōnis. nisi sit resolutio i māz pīna. ita q̄ ipsa sola remācat tāq̄ subiectū pīncipale forme generare vt dicebat. **C** Ad alia cōcedo q̄ aia sensitiva cogitativa & vegetativa: sunt diuerse anime p^z suas subas. & nō solū p^z suas potētias seu virtutes: & pēcedo potētiā vegetatiā & sensitivā & itellecūmā pīnere ad diuersas substantias anime. Uez ē tñ q̄ semp vna istaz pīsupponit alia. l. pfectioz minus pfecta. vt sensitiva vegetatiā. & hec est intentio Arist. i 2^{de} aia. nō enīz dicit Arist. q̄ aia posterior icludit pōrē. s^z q̄ aiatū pfectius icludit min^z pfectū: vt in sensitivo est vegetatiūz potētia. i. sicut pars potētialis & iperfecta respectu sensitivā. & similē sensitivū in itellecūmā quoquo mo. & q̄ hec sit intentio Ap. p^z ibidē. dicit. n. sic: similiē aut se hñt ei q̄ de figuris & que p^z aiaz sunt. l. p^z ad pīsupponem. Semp enīz in eo qd̄ ē cōmuni^z est in potētia qd̄ pīus est in figuris & ianamatis. Ecce qd̄ dicit ianamatis & nō dīc in aialib^z. & subdit: vt in tetragono qd̄libet trigonū ē in sensitivo vegetatiū. volo igīz q̄ aiatū aia sensitiva iclu dit vegetatiū in potētia. i. sicut ens in potētia in ipo: qz iperfectū est respectu eius ut plures dictū est. Et si vis referre ad aias: dicēdo q̄ aia pōrē ē i posteriori potētia: s^z bñ vez est: sicut ordinari in fine est in suo fine. hic aut est yndus modus cēndi: vt p^z in 4^huius. aia igīz vegetatiā & eius potētia ē i sensitivā non sicut in subo & sit subiectū potētiae vegetatiue: sed sicut in fine ad quē ordi nat sicut minus pfectū ad pfectiu: & sit sensitivā & eius potētia intellectua tāq̄ in suo fine: & hoc bene signauit Arist. in līa cū dixit: quibusq; n. inest rōcinatio corporaliū his & reliqua oia. l. relique oēs aie. Cōcedo igīz aiaz vegetatiā sensitivā & intellectuam tres esse subas ordinatas: ita q̄ vegetatiā ē sīc pāratio ad sensitivā: & sensitiva ad cogitatiā: & cogitatiā ad intellectuā: & hoc nō puto inconveniens. Et qd̄ dicit q̄ Arist. in errorib; de aia hñz p̄ impossibili q̄ plures sunt aie i uno aiatō: sine dubio vez est ples diuerse p^z spēm spālissimam & distincte loco & subto sit sequebat ad pōnē ptra quoq̄ ipse ibidē arguit. Dicēbat. n. quidā q̄ aia est armonia. i. pportio pīxitionis. Et Arist. excludit q̄ cū in diuersis partibus loco distinctis sunt diuerse pportiones etiā p^z spēz spālissimā. Alia. n. est pōlo carnis & alia ossis: ideo sequebatur sic aias eē diuersas: qd̄ ē impossibile. Nos vero nō ponimus istas alas diuersas sic formas vltias spālissimas nec loco & subo distinctas: s^z i oī pte corporis aiatē est suba aie vegetatiue & sensitivē ordiata mo p̄dicto. Et iō in nullo auctoritates Ap. sunt ptra ista pōnē si bene iſpiciat. Scio tñ q̄ dñs albertus sup 3^m d aia. in sua vltima disgressione multuz indignanter loquit ptra ista positionē: & sustētatores eius in pmo caplo. de aia. de errorib; in vltia disgressione & dure repēdit eos. Sed sine dubio rōnes eius quibus vniūt putatiue huius pōnē falsitatē nō vident in totū subales: & excellentes q̄ in eis debeat gloriari. Una enī de suis rōnib^z est: querim^z qd̄ sit vniens istas subas in corpore vno: & qd̄ sit illud s^z esse est aliud ab istis: & potius substātia & actus corporis q̄ ista tertia. Oportet. n. vniūt perfecti p^z subam vna esse pfectionē. Et huic respōdeo breuiter q̄ vniens istas formas in corpe vno. vniens dico effectiue est ipsuz generās educens eas de potentia māe: formaliter aut vnite sunt corpori scipia: sic & q̄libet alia forma scipia formaliter est vnta māe: sunt tñ ordinare adiunicez mo p̄dicto: & iō debilis est hec rō. Secūda eius rō ē q̄ separatoz fin subaz vnu p̄ itellecūmā nō est in alio: & sic vegetatiū p̄ itellecūmā nō crit i sensitivo: neq̄ sensitivuz

I. c. 23.

in intellectuo: hec autē rō facilis est: q̄ separatoz p^z substantiā quoq̄ vnu nō est pars sube alterius: vnu p̄ intellectū nō est in alio: vt sunt asin^z & hō. S^z separatoz id est diuersoz fin subam: quoq̄ vnu est pars alteri^z: vnu p̄ intellectū bñ ē in alio. nūc autē ipsuz sensitivum est pars sube vegetatiui: & vegetatiūm sensitivū. vez ē tñ q̄ aia vegetatiā non est pars sensitivē: necq̄ sensitivā rōnalis p̄prie hoī. & iō bene velle q̄ aia sensitivā nō includit vegetatiā i suo itellecūt rōnali nec ecōuerso: nec rōnalis sensitivā: bñ tñ iste forme ordinē adiunice: & vna quodāmō depēdet ab alia sicut ordinatū in fine hñz ee a suo fine. Addit tñ vlti^z q̄ si sensitivā est dispositio ad rōnale: aut est dispositio vltimata aut nō vltimata: si vltimata tūc semp ad ipsam sequit rōnale: & sic oē sensible erit rōnale: sicut oē rarissimū est ignis. Si aut nō est vltimata tunc opz q̄ aliquid additū ei faciat eam vltimā tam: & sic aliquid erit iter sensible & rōnale: qd̄ vltimaret sensitibile: qd̄ iterū absurdū est vt dicit. Et iterū omnis dispositio est aliquid de genere accidentiū vt asseritur. **C** Ad pīmū istaz dico q̄ aia sensitivā nō ē vltimata dispositio ad rōnale: sed pter hāc req̄rit dispositio accidētis p̄pria homini: vt p̄pā p̄clo quā aia p̄pā hoī requirat in corpe: & sic iter sensitivā & rōnale nō est aliqua dispositio substātialis vltimā sensitivā. Qd̄ autē ipse dicit q̄ oī dispositio est de genere accidentiū dico salua pace sua q̄ hoc est falsuz: nec p̄bat hoc rōnē nec auēt. forma enīz specifica & vltia intātu diuersa est a nā māe prie qnā nō pōt puenire ab ipsa mā pīna ad talē formā nīs preparet formis subalib^z iperfectis & potētialib^z que quodāmō pueniūt cū mā & quodāmō cū forma vltima. Cōueniūt. n. cū mā prima inq̄tu sunt potētiales & iperfecte: & ad aliud ordinate: & cōueniūt euz forma vltima inq̄tu dant aliud esse & distingūt p̄positum ab aliquo alio: forma enīz substātiale distinguit cōpositū a mā pria que de se formaliter nō est aliquid ens acutū: & sic de ceteris suo mo. **C** D. Lōmē. Auerois i pīmo physicoz dīc qd̄ qd̄ sunt trāsmutatiōes in dispōnib^z substātialibus: qbus mutat nomē & diffīnitio. Et idē dīc i tractatu de suba orbis. q̄re igīz dicēt nō oēz dispositionē eē de genere accidentiū. Ulteri^z accipit q̄ sic sube hñt vniōne p^z actū: & querit que sit cā istius vniōis: & breuiter dico q̄ si loquit de actu secūdo que est opatio sic habent diuerstātē. act^z. n. vegetatiū est nutritiē: & actus sensitivē est sentiē: & si de ceteris. Si vō loquīs de actu pīo. dico q̄ iste tres sube nō sunt vnlite adiunice nec ad subiectū per aliquē actū aliū ab oībus ipsis: sed quelibet eazz p̄ scipia est vnlita materie: ita tñ q̄ vna disponit ad aliaz vt sepe dictū est pīo. vide& aut q̄ ipse loquī de vniōne actuū scipia: qz q̄rit de vniōne actionū: & actio vī dīcere actum secundū. Et tunc manifestū est cuiilibet intelligēti qd̄ est dōm: qm̄ iste sube nō hñt vniōne actionū: ita q̄ actio vniūt sit actio alteri^z. Manifestū enim est q̄ actio vegetatiū nō ē actio sensitivē: nec actio sensitivē est actio rōnalis. Iste tñ actiones sunt per se ordiate ad inuicē & sunt vnlite in vna substātia cōposita ppter vltimā & pfectissimā que est finis omniū aliaz: sicut etiā ipse forme sunt vnlite in uno subiecto ppter vltimā formā specificā. De ordine autē generatiōis istaz. forma rum an in eodē istanti generent: an vna post aliam fin tempus. Et vtrū per primā rōnē huius positionis cōcluderet celuz habere diuersas formas substātiales & speciē de genere accidentiū esse cōpositā ex formis diuersis indiget consideratiōe diligentē. **C** Et si quis dicret oēs istas formas simul generari: & pcederet celū habere plures formas substātiales & subiectū alterius rōnis &

Lō. 63.

materia prima subiecta puationi. Et cōcederet speciez de genere accidentis esse constitutam ex diuersis pncipis: quorum unus est in potentia respectu alterius quaz forte contracta nullaz diceret dignitatez. **C** Sed hic volo si nez facere usq; de nostris sochz aut cōtempozaneis qui sūt alterius opinionis soluerint nostras rōnes: et positionē p̄dictā dignū dicunt improbare. Qd si nullus eoz rationes illas aut positionez illā ip̄probare nō voluerit signum erit q̄ ex illis demonstrationib; convicti sunt acquiescere veritati: et hoc est quod volumus.

Ad rationem in principio questionis adductā. Dico breviter q̄ si accipiat ge n° pro cōposito ex materia et forma generali sic nō p̄dicat in quid et in recto de specie sed in obliquo: et hoc modo accipit porphyrius cu dixit hominē esse cōpositū ex animali et rationali. Si vero accipias genus pro cōposito ex forma ultima et oibus p̄cedentibus p̄tinētibus ad esse unius speciei: sub ratione simplici a forma cōmuni vel a modo essentiā consequente formaz cōmētis sic bene p̄dicatur de spē in recto et in quid: et hoc mō debet intelligi. hec aut̄ distinctio licet nō oīo sit consueta et famosa: tñ credo q̄ nulli dignitati repugnat: immo cōsonat veritati. Et ambo ista significata cōprehēdit. Aristo. in 3° significato generis 5° metaphysice. caplo de generi. vbi dicit: q̄ aliud vō mā cuius enim differentia et qualitas est hoc est fallum q̄ dicimus mām. Henus eni p̄mo mō dictum est mā speciei fm rez licet nō oīo p̄mā. Et genus 2° mō dictū ē mā spēi fm rationē iōtū cōceptus alicui speciei cōpositus est cōceptu generalis et cōceptu differentie. **C** Siquis vero nō acceptet istam distinctionē iustū est vt eam remoueat ratione demonstrativa: et nō per verba blasphemie aut derisionis: sicut cōsueverunt aliqui qui reputant ficticia omnia illa que nō sunt eis consueta: quis nō possint ea rationibus debilitare.

C Expletis qōnibus Jandonis sup 7° physicoz Aristo telis: incipit qōnes eiusdem super octauum.

C Utrum autem factus sit aliquando motus cum non essent prius et corrūpitur iterū sic q̄ moueri nihil sit r̄c. Tex. com. I. Qd. I.

Irca istum octauuz p̄mo p̄t̄ queri. Utz q̄stio d̄ eternitate motus pertinet ad p̄m naturalem. **C** Arguitur primo q̄ non: q̄ pblema de quo neutrō modo opinatur nō p̄t̄ ad naturalē: sed ista questione est problema de quo neutrō modo opinamus: vt patet p̄ p̄m in primo topicoz. q̄re r̄c. **C** Item ille effectus no p̄t̄ ad nālē cuius causa nō p̄t̄ ad nālē. siquidē eiudē scientia est considerare causam. et eius effectum: vt p̄z ex primo posterioroz: sed cā motus eterni nō p̄t̄ ad p̄m naturalē: q̄ illa causa est substantia separata a mā: vt p̄z in isto 8° et talis p̄t̄ ad p̄m p̄mū: vt p̄z i.iz. metaphy. q̄re r̄c. **C** Itēz illa questione nō p̄t̄ ad naturalē de q̄ nō p̄t̄ haberi alīq̄ certitudo: hec est manifesta: q̄ sc̄ientia est habitus certus: vt p̄z ex primo posterioroz: sed de ista questione nō p̄t̄ h̄r̄i certitudo: q̄ dependet a volūtate primi motoris. quare r̄c.

C Oppositiū arguit auctoritate Aristo. in hac parte.

Bicendum q̄ ista q̄o p̄t̄ ad p̄m nālē. Qd sic p̄baf: questione de passione nāli q̄ p̄nālia pncipia terminari potest p̄t̄ ad nālē. hec est manifesta ex primo posterioroz: sed hec est h̄mōi. mot⁹. n. est passio naturalis: et similiter eius eternitas vt manifestum est: q̄ motus est a natura: cum natura sit pncipium

mot⁹ et quietis r̄c. et potest terminari p̄ pncipia natura- lia. s. per pncipia ipsius mot⁹. mobile et mouens ut sūt debito modo considerata: vt p̄z per p̄m in isto 8° et vi debitur post. **C** Sed notādū q̄ non est simile de entita te motus et de eius eternitate. Nam de esse motus abso lute manifestum est et non est dubium bene dispositis: et ideo non op̄z de ipsius esse inquire nec demonstrādo ip̄z esse motum precipue quia non docetur neq; adsciri nisi illud quod cum primo cōcipitur apparet nobis dubius: vel apparet falsum. vt dicit lincon. in primo posterioroz prope pncipium. Eternitas autem ipsius motus non sic est manifesta: immo magis est dubium et occultum an ipse sit eternus. et aliqui philosophorum putauerunt ipsum incepisse postq; non fuerat. ergo r̄c.

Ad primam r̄onez potest negari maior: quia potest cē q̄ de aliquo pblemate de quo neutrō modo opinamus sed habemus cognitionem perfectam: et sic pertinet ad scientiā naturalē vel ad aliā: vt de hoc quesito. An triangulus habet tres angulos et cō. non opinamus aliquam partem sed sc̄imus. q̄re r̄c. **C** Alter dicunt aliqui q̄ de isto pblemate neutrō modo opinamus per rationes logicas: q̄ ad vtrāq; partem sunt rationes logice eque fortes: sed p̄rōnes na turales bene opinamus unam partē. s. affirmatiā. Uel dicatur q̄ problema de quo neutrō modo opinamus propter defectum rationum ad vtrāq; p̄z nō p̄t̄ ad p̄m naturalem: vtrū astra sint paria vel ipsaria. Sed si neutrō modo opinamus propter magnā difficultatem: sic p̄t̄ p̄t̄ ad sciam: et sic de isto. Et p̄t̄ dicitur tertio q̄ hoc dicit Aristo. exemplificādo. De exemplo aut̄ nō requiritur verificatio sed manifestatio. vt dicit Lōmetator in 2° de anima. q̄re r̄c. **C** Ad aliaz nego minorez: et cum dicitur q̄ causa p̄petui motus est suba sepaata qui p̄t̄ et cō. Di co q̄ suba imaterialis p̄t̄ cōsiderari dupl̄ per Lōmen. in primo huius. et 2°. Uno mō q̄tū ad suaz esse. absolu te. et sic p̄t̄ ad naturalē: nullus eni philosophus p̄t̄ demonstrare substantias abstractas esse nisi naturalis: vt ipse dicit ibidem. Alio mō q̄tū ad quiditatē sua: et sic p̄t̄ ad metaphysicum et nō ad p̄m naturalē. vt dicit Lōmen. in 2° huius. **C** Item sube separate pos sunt cōsiderari vt motores sunt et cause agentes. et sic be ne p̄t̄ ad philosophuz naturalez. Alio modo vt sūt cause formales et finales et sic eas cōsiderat prim⁹ phus: vt dicit Lōmetator in.iz. metaphysice. **C** Supponit enim primus philosophus pro constanti tanq̄ demon stratum a philosopho naturali q̄ est aliq̄ ens imateria le: et declaratur q̄ istud est antecedens substantiam sensibilem et q̄ est eius pncipiu fm formam et fm finē. Et quāuis prim⁹ motor sit idē realiter motor et forma exē plariter et finis: ramen differt sc̄dm rationem. A quo au tem sumatur huiusmodi differentia rationis. Utrum ex aliqua diversitate ex parte rei et quomodo: multa diffi cultas est sed pertinet ad primum philosophū et nō hic. **C** Ad aliā dico q̄ immo potest haberi certa cognitio de isto quesito per pncipia per se nota vt videbitur post. Et cuz probatur: q̄ de eo qd est a voluntate nō est certi tudo: potest dici q̄ verum est si est a voluntate mutabilis: cuius scilicet desiderium sequatur intellectū: qui quando q̄ intelligit et quando q̄ non. Sed si est a voluntate im mutabili cuius desiderium sequitur intellectum separatum existentem non oportet esse incertum: et sic est in p̄posito. Voluntas enim primum motoris est immutabilis sicut et sua substantia. q̄re r̄c. Et de eis que sunt a volun tate mutabili: dūmodo sint semper aut in pluribus nihil prohibet esse certitudinem aliquā licet nō sit ita pfecta

L.6.67.

L.6.83.

L.6.22.

L.6.51.

Questio

Octauii

II

ut de rebus eternis omnino. quare rē.

Considerandum igitur de hoc quomodo se habet: pre opere enim est non solum ad naturae considerationem scire veritatem sed ad scientiam de principio primo. Textu commen- ti. III.

Questio

II.

Onsequenter queritur. Ut p̄ consideratio ppetuitatis mot⁹ sit necessaria ad intelligendū primū pncipiū eē. Arguit pmo q̄ nō. qz illud nō ē necessariū ad aliqd sine quo illō pōt̄ esse. hoc ē manifestū. 5° meta. sed inuestigatio p̄mī pncipiū potest fieri sine

sideratiōe ppetuitatis mot⁹. qd apparet duplī. **C** Dri mo auctoritate Auicēna in 8° sue metaphysice ubi inq̄rit pncipium primū esse nullā faciens mentionē de ppetuitate motus. **C** Item ex hoc q̄ oia entia causata iureunt facta de nouo & ex nihilo arguitur potentia infinita cuius est reductio de infinita distantia que est inter ens & nihil. & hmoi potētia infinita est p̄mī pncipiū. ergo rē. **C** Item consideratio finiti nō videt est necessaria ad cō siderationē infiniti seu investigationē: qz inter medium & illō qd inquirit p mediū debet esse proportio. finiti autē ad infinitū nulla est pportio. Nunc autem motus est finitus cū omnis motus sit ex quodā in quoddā. p̄mī autē pncipium est infinitum: vt p̄z in 8° isto. q̄rē rē. **C** Item consideratio motus nō videt esse necessaria ad illud qd est oīno sine motu: s̄z p̄mus motor ē oīo sine motu: vt p̄z in isto 8° est enim oīno imobilis & per se & per accidens. **C** Itē si sic: tunc motus pertinet ad metaphysicum cum ipse habet considerare primū pncipiū: vt p̄z in. 12. meta. consequens autem est falsum quia idem non pertinet ad p̄m naturalem & ad metaphysicum & iāz motus pertinet ad p̄m naturalem. vt p̄z in. 2° būius. quare rē.

Oppositū arguitur auctoritate Aristo. hic. vi. detur enī velle q̄ ista questio de ppetuitate motus est necessaria ad scientiam de pmo p̄n⁹ & idem dicit Lōmentator apertius. dicit enim q̄ diuinus accipit p̄ma principia esse a naturali: & nullaz viaz habz ad demonstrandū pncipiū motus nisi accipiat ipsum pro pstanti a nāli. Et qd existimavit. Auicēna qd diuinus debet cōsiderare vel demonstrare p̄mū pncipiū esse: falso est. Et via eius quā finxit se tenuisse & quavslus est in libro suo. Et similiter Algaçel sequens ipsuz fuit via tenuis: & non est demonstratiua aliquo mō. Et in pmo būi⁹ dicit q̄ Auicēna peccauit maxime. cū dixit q̄ p̄mus p̄bs demonstrat primū pncipiū esse & processit in hoc in suo libro & in sua scientia diuina per viam qua existimavit eē necessariam & essentialē in illa scia. Et peccauit in hoc peccato manifesto: certior enī sermonuz quibus vslus est in hoc non pertransit ordinē sermonū pbabiluz. Et in 2° dicit Lōmentator. prīmus autē motor ipso possibile est ut declarerit nisi per signūz nāle. Via autem qua processit Auic. pbando prīmus principium est via loquentium: & sermo eius semp̄ inuenitur medius inter pipatheticos & loquentes: per pipatheticos autē intelligit dcōstatores: & loquētes forte vocat illos qui asserunt sic eē sine oīrōne sufficiēti: vbi ēt nō est euīdētia alicui⁹ dignitatis.

De questione est intelligendū & Auic. in. 8. sue p̄mū pncipiū esse per rōcinationem in qua non vt̄ ipso motu eterno tanq̄ medio. Et videt ratio eius talis esse. per primū pncipiū ipse intelligit ens ex se: & supponit ut manifestum est q̄ multa sunt entia que habent esse ab alio. **C** Tunc argueretur qz demonstrato aliquo ente

quod habet esse ab alio queritur de illo alio an sit ens ex se. i. non ab alio aut ab alio. si ens ex se habetur propositum. si ens ab alio queritur de illo alio: & sic de 3° & revertitur in infinitum. Uel oportet q̄ concedatur esse aliquod ens ex se: & hoc vocat primum principiu⁹ quod est deus. quare rē. Istam tamen rationē non ponit oīo in hoc ordine & sub hac forma: sed sic potest colligi propter breuitatem & breviloquium hoc autem processum dicunt aliqui esse per viam possibilis & necessarij. p tanto forte qz ipse accipit in eodē capitulo. q̄ oīo ens tñi est possibile non esse de se & ipsum primū est oīo necessarij eē: vnde in fine illius capli dicit sic. Dis res excepto primo est postq̄ non sūt ens p̄trū est in se. Et in sequenti capitulo dicit q̄ stabilitū est aliquid qd est necessario eē. quare rē. Et forte hec est vna via de quo Lōmē. dicit in omnibus auctoritatibus p̄ allegatis. **D**icunt tñi aliqui opposentes p̄tra istum. pcessum q̄ nō ē sufficiēs: qz supponit non esse pcessum in infinitū in causis & hoc nō dūz ipse demonstrauit. & iō nō valet. Et indubitāter isti p̄tendunt vel se esse mendaces: vel non vidisse librum Auic. qz ipse in isto codē caplo multū pulchre pbat q̄ nō sit pcessus in infinitū in causis finalibus & formalibus: & incipit capitulū sic. q̄ finite sint cause iā patuit ibi rē. verum est tamē q̄ in pmo libro ipse fecerat quādā rōcinationē ad pbandū aliquid esse necessariū simpli: in qua supponebat nō esse pcessum in infinitū in causis: qz alibi demonstrauerat aut demonstrare pponebat. **C** Itē aliter dicunt aliqui istam viam esse insufficientem: qz ipse accipit ibi ens ex se per puationē cause efficientis. Et multa entia sunt entia ex se isto mō. s. p puationē cause efficientis. Prīnum autē pncipiū est vnum ens. & ideo ista via non ducit ad prīnum pncipiū simpli. Sed in hoc etiā videntur isti deficere ab intentione Auic. Non enim appetit ibidem ex suis verbis q̄ ipse intelligat ens ex se il lud qd caret causa agente. uno per ens ex se magis videt intelligere illud qd a nulla causa dependet oīo. & iō isti non satis improbant illaz viā per istā. Sed fortassis insufficientia illius rationis ex hoc cōincidit qz per p̄mū pncipiū si sufficienter intelligit debet intelligi ens oīo imobile & separatū ab omni magnitudine & causa oīum entiuz alioz. Et hoc non hetur per illam rōcinationem quare non est sufficiens. **C** Dicendū ergo breuiter & cō sideratio ppetuitatis motus ē necessaria ad intelligendū p̄mū pncipiū esse. & hoc aliqui probant sic. Illud per qd cōvincit ut aliquis motor eternus & imobilis oīo & per se & p accidens sine omni magnitudine & causa omniū alioz est necessariū ad investigationē p̄mī pncipiū: hec ē manifesta per se: sed per motum eternum & continuum conuicitur talis motor: vt patet in isto 8°. quare rē. Sed hec ratio non bene concludit intentū: iō sit vera conclusio. Nam ad hoc q̄ aliquid medium iudicetur esse necessariū ad demonstrationē alicuius conclusionis: nō sufficit q̄ per illud medium illa cōclusio demōstretur. sed requiritur q̄ per nihil aliud possit demōstrari sine illo: qz necessariū est illud siue quo nō: vt p̄z in. 5. metaphysice. caplo de necessario. Nuc autē ipsi in ista rōne nō ostendit q̄ per aliquid aliō q̄ per motū circularem non cōvincit tale ens: & iō nō sufficit oīo. Propter qd aliter pōt̄ argui ad ppositum sic. Illud est neciū ad investigationē primū pncipiū per qd cōvincit ut ens eternum imobile oīo & incorpozeum: & causa alioz entiuz & sine quo non potest tale ens inuestigari. hec est euīdēs. sed motus p̄mus eternus & cōtinu⁹ & uniformis ē hmoi. Nam cū mot⁹ necessario sit a motoz ut manifestū est p se. p̄mus motus debet esse a pmo motoz. & motus eter-

T. cō.

L.c. 86
nus ab eterno motore. et motus continuus et uniformis est esse a motore eodem modo vel non diversimode se habente ad mobile: et sic est immobile oīo quod omnis motor quod mouet diversimode se haber ad mobile in principio motus: et in fine finitum aliquem modum. debet igitur primus motor esse immobilis oīo. et per se debet esse sine magnitudine. quod si est in magnitudine necessario mouere vel per se vel per accidentem. Corpus enim non mouet nisi moueat aut prius aut simul cum mouet. Item quod ipse primus motor sit separatus a magnitudine Aristoteles demonstrat in fine. 8. huius ex perpetuitate motus. Sed demonstratio illa videtur post et difficultates que praeterea sunt. Sufficit autem ad prius scire quod ex motu perpetuo necessario quicunque est principium principii. Et quod non possit investigari per aliquid alio non est oīo facile probare. tamen sic potest probari ad presens. Nam si motor primus iuratur per aliquid aliud tamquam per medium quod per motum eternum: illud aliud aut est substantia aut accidentem: sed non potest investigari per esse alicuius substantie. probatio: quod autem investigaret per esse substantie generalis et corruptibilis immediate aut per esse substantie eternae. non per esse generabilis et corruptibilis: quod per istam non probatur immediate esse nisi generans et materialis. generans autem potest esse corpus et transmutabile que repugnat praeceptio principio: nec potest investigari per esse subiecte eternae immediate: quod subiecta eterna non est manifesta esse nisi per motum eternum: nec est manifestum subiecta sempiterna est dependetem ab aliquo alio: et idigere aliquo alio ad sui perpetuitatem. Et ideo ex eius permanetia non est ponere aliquid aliud permanentem. ut dicit Lumen. i. metaphysice. Lumen. 30. igitur per esse subiecta non quicunque principium principii esse sine motu. Nec est secundum quod per aliquid aliud accidentis conuincat. quod illud accidentem aut esset perpetuum aut generatum et corruptibile. non secundum modo: quod per esse talis accidentis non secundum dividitur immediate nisi causa transmutabilis que quantum mouet quantum non: nec est manifestum quod tale accidentem quod quantum est quantum non dependet immediate ab ente eterno. Si dicatur quod per accidentem eternum: illud accidentem est permanentes aut successivi: non accidens permanentis sic est dimensio aut aliquid immobile. quod esse talis accidentis non est manifestum dependetem nisi subiecto perpetuo. principium autem principii non debet esse principium alicuius accidentis cuicunque sit sine magnitudine que est subiectum principium accidentium sensibilius finitum. Lumen. in de subiecto eterni. secundum quod per esse accidentem sempiterni et sensibili et permanentis non quicunque principium principii esse. Si autem dicatur quod quicunque est per esse accidentem perpetui successivi nullum aliud est immobile nisi motus et tempus: aut non potest immediate ducere in notitia motoris primi: nisi mediante motu eterno: eo quod tempus est passio motus. ut p. 3. i. 4. physicoz. g. et ceterum. Item patet igitur ex ista divisione quod tale ens. scilicet eternum immobile oīo separatum a magnitudine quicunque per esse motus eterni et non per esse alicuius alterius causati entis. Item per ipsum quicunque quod sit causa aliorum entium: quod sicut motus ad motum secundum motorum ad motorum: nunc autem primus motus est causa aliorum motuum: ut p. 3. i. 8. g. et primus motor est causa oīorum aliorum motorum. et per se immobile et motum et formam saltem cum remota. Sed in quo genere est se habere principium principii ad alia entia et principium ad entia eterna. Alia difficultas est et magna hoc de hoc alias. Sufficit autem nunc esse monstratum quod per motum eternum et non per aliquid aliud ens potest quicunque sufficienter per principium principii esse: intelligendo per principium principii ens eternum immobile oīo per se et per accidens sine oī corporalitate et magnitudine et cum ceterorum entium. Quia autem quod invenit Averroes ad probandum per principium principii est causa et finis bene consideratur a metaphysico et non a naturali. Sed quantum ad esse absolute consideratur et demonstratur ab ipso naturali: et plus primus accipit ipsum esse

L.c. 86
pposite hoc commentator dicit illaz vias Averroes. est tenuerunt non oīo esse demonstrativa supple sufficienter ad cognoscendas positiones primi principii: modo quantum ad hoc non trascendit ordinem sermonum probabilium: quod si non largit cognitione sufficienter de primo principio: non potest positiones in quibus sustentat sint soli probables. immo sine dubio videntur esse necessarie necessarii. non est oīo esse casus infinitas. et necessarii est si est ens ex alio quod sit aliud ens ex se: et est necessarii principium principii et ipsum soli est ex se per privationem vel negationem causa oīis. Considerandum est quod ex illa conclusione quam demonstrat Averroes forte includi possunt oīes aliae positiones primi principii: quod Aristoteles inquit per motum positiones. Ex his non est aliquid ens ex se. non dependet ab aliquo causa: neque sequitur quod non mouet: quod si moueret ab aliquo motore per se: ille motor esset simpliciter ens nobilis et perfectus. vel saltus necessere esset esse aliquem motorum mobilium illo: oīo. mobilis est aliquid ens mobilis simpliciter et perfectus: et per se aliud est causa finalis illius entis: quod semper in essentiali ordinatis perfectus habet rationem finis ad minus perfectum: et sic illud ens dependet a causa finali: sed potest a nulla causa dependere. ergo et ceterum. Item sequitur quod illud ens est oīo sine magnitudine: quod si habet magnitudinem tunc esset mobile: quod est impossibile. Et per se prima: quod oīe corpus est mobile ut latissimum manifestum est. Et ulterius oportet illud ens esse causam omnium aliorum: et nunc istud ens est perfectus aliis oīibus: quod definitum est perfectus eo: tunc aliquid est causa eius saltus ut finis. Sed positiones istius deductionis non oīo sunt per se note: nec forte bene possent probari nisi reducendo ad motum perpetuum.

L.c. 86
Ad primam rationem p. 3 ex dictis. Nam per rationem Averroes non quicunque per principium principii sufficienter notificando ipsum: ut p. 3 ex dictis. Sed quod additur quod ex nouitate omnium entium et ceterum dico quod oīa entia esse noua. item incepisse esse postquam non erant: non potest esse principium physicum ad demonstrandum istam conclusionem: quod hoc nec est per se nouum: nec potest includi ex sensibilibus: nec ex aliquo excludi ex sensibilibus. immo oīes qui de natura locuti sunt prouenerunt in contrario huius. Dicentes quod ex nihilo nihil fit. ut dicit Aristoteles in primo huius. Dico etiam ulterius quod si procederent oīa entia causa fuisse facta et producta ex nihilo. item post nihilo adhuc per hoc non prouincere est esse aliquam causam intransmutabilis: nam agens intransmutabile oīo non causat intransmutabilem aliquem effectum de novo sine aliquo transmutato. item procedere de finitum phizie et videbitur post. Verum est igitur quod si oīa entia causa essent noua idigerent aliquo innotescere: sed non sequitur ex hoc: ergo illud principium principii est oīo intransmutabile. **Ad aliam rationem** cuicunque dicitur consideratio finiti et ceterum. dico quod est verum si oīo sit finitum: immo motus per principium quod sit finitus finitum velocitatem: est tamen infinitus habens durationem ut probatur est hic: et hoc sufficit ad investigandum motorum infinitum habens durationem. Utrum autem sufficit ad inquirendum motorum vigoris infiniti. videbitur post si deus voluerit. **Ad aliam** cuicunque dicitur consideratio motus et ceterum. Dico quod aliquid est finitum motus per se nec per accidens. Et tamen habens habitudinem ad motum. et sic maior est falsa. et minor vera. **Ad aliam** potest dici quod non sequitur quod motus per principium ad metaphysicum. Et cum probatur: quod principium principii pertinet ad metaphysicum. ergo illud per quod investigatur: dico sic per principium principii quantum ad suam qualitatatem: et quantum est causa finitum et finitum bene consideratur a metaphysico et non a naturali. Sed quantum ad esse absolute consideratur et demonstratur ab ipso naturali: et plus primus accipit ipsum esse

L.c.7. Incepit esse de novo: et cu[m] hoc ip[s]e mobile fuerit factu[m]. Si vero dicat q[uod] motu[rum] incepit et moues et mobile vel mouetia et mobilia sunt ab eterno. Cetera hoc p[ri]mo loquitur Aris. q[uod] hoc est irrationabile et ab scientib[us] dicitur. Sed q[uod] istud non sufficit: id p[re]cedit ylterius ratione. sicut n[on] fuerit moues et mobile motu non exire: et postea incepit motu: oportuit ipsum mobile descrevere p[ro]pus: quies. n[on] est p[ro]positio motus in subo a pro nato moueri: p[ro]positio autem alicuius habitus non potest esse in subo a pro nato ad illu[m] h[ab]itu nisi ab aliquo causa: oportuit igit[ur] p[re]xistere aliquam causam illi qui est in illo mobili: et illa causa manente maneret q[ue]sita in ipso: et sic oportuit illa causa q[ue]sita removeri anq[ue] icereret motus. Remotio autem illi causa q[ue]sita de novo vel fuit quidam motu vel sequentia motu: et sic iterum redit in idem q[uod] p[ro]pus. sicut ante motu p[ri]mū est aliquis motu: q[uod] est impole: q[uod] sic p[ri]mus motus non esset p[ri]mū motus: cu[m] p[ri]mū sit an q[uod] nihil est. Sed aliquis cauillaret hic dicendo q[uod] moues est duplex: quodam est moues per nam: et aliud est moues secundum intellectum et voluntatem. Et differunt ista q[uod] mouens secundum nam solum: non mouet secundum cognitionem et appetitum ait ait: sic ignis calefacit sine cognitione et appetitu ait ait. Moues autem secundum intellectum et voluntatem mouet per cognitionem et appetitum alicuius finis. sicut suus p[ro]p[ri]us ut in separatis a massis vicit Lomen. in. i. 2. metaph. aut alicuius alterius: ut in g[ra]vibus et corruptilibus. Ceterum moues per nam p[ro]p[ri]e et per se non facit nisi unum: p[ro]cipue in subo uno et eodem nomine et eodem modo disposito. Moues vero per intellectum et voluntatem per facere ratione: ut medicus per sua medicina facere per sanitatem et eruditinem. Ceterum tunc diceret cauillator q[uod] moues secundum nam unum et idem enim non mouet nunc: cu[m] p[ro]pus non moueret: nisi remoueat p[ro]pus causa q[ue]sita in mobili: sed mouens per rationem et intellectum unum et idem per eum est causa moueris et q[ue]sita successiva absque remotione alicuius causa q[ue]sita. Ceterum ista cauillationem remouet Ari. in lra. Quia autem homini moues et mobile quod ponunt eterna spiritu fuerunt subiecti p[ro]pinqui et sufficienter disposita ad moueri et moueris: aut non. Si quidem dicatur: cu[m] ambo ista semper fuerint subiecti p[ro]pinqui: et h[ab]et quidem in disponere in natura est moueris: tunc quod ratione quam nunc mouet et illud mouet eadem ratione ab eterno. Sivo dicatur et modo. sicut non est p[ro]p[ri]e et p[ro]pinqui sufficienter: aut q[uod] moues non habuit deponere quod natura est mouere: aut q[uod] mobile non habuit disponere quod natura est moueri: tunc oportuit ista appropinquari vel disponere acquiri in alterato eorum vel in ambobus: et h[ab]et impole sine motu et sic idem quod p[ri]us. Et p[ro]firms Ari. valde subtiles: q[uod] relo non potest de novo esse actu in aliquo nisi aliquod transmutatione facta in ipso aut in altero. ut si aliquod nunc est dupli quod p[ro]pus non erat dupli o[ste]ri: q[uod] aliquod transmutatione facta sit in ipso aut in altero aut in utroque. Si ergo hoc quidem est moues secundum actum: et prius non erat moues: et hoc motu secundum actum: et p[ro]pus non erat motu: cu[m] moues actu et motu sint in capitulo ad aliquod. ut dicit Lomenator: necesse est aliquam transmutationem procedere istas que ponebat prima: q[uod] est impole. Et hec quidem est prima ratio Ari. tota et perfecta. Sed ylterius Lomenator p[ro]firms ista ratione in locis suis legi: moues. n. p[ro]p[ri]e utrum ratione et voluntate non incepit mouere post quietem: nisi quod non appetit actu aliquod quod p[ro]pus non appetebat eo modo quo nunc appetit: et hoc est manifestum cuius intelligitur. Si ergo primus motor per utrum ratione incepit motu post quietem: necesse fuit q[uod] appeteret mouere cu[m] p[ri]us non appetebat: et hoc non potest ringere nisi aliquod transmutatione facta in ipso vel in altero: et sic idem quod p[ri]us. Ceterum si primus motor non nunc incepit mouere et non p[ro]p[ri]us mouebat: aut eterniter voluit mouere: aut non voluit mouere. Si non voluit eterniter mouere et nunc vult mouere: tunc aliqua innovatio facta est in

L.c.8. ipso: q[uod] est impole: q[uod] sic non esset p[ri]mū motor. Si ab eterno voluit mouere: tunc cu[m] ipse cu[m] suavoluntate mouet di sit per se et immediate causa motu: o[ste]ri: q[uod] ab eterno fuerit motus: si quidem cu[m] p[ro]p[ri]e et immedietate filius est cum suo creator vel causa existente est suus catum. Sed dices q[uod] ipse primus motor ab eterno habuit ista voluntate: q[uod] nunc incepit motu et non p[ri]mus: et sic nulla mouoluta facta est in eo: q[uod] sicut nunc vult incipere motu: sic ab eterno voluit nunc incipere motu. Sed istud non est ad p[ro]positum: q[uod] non quod an primus motor ab eterno voluit mouere nunc: sed absolute virtus ab eterno voluit mouere vel non. o[ste]ri. alterum isto p[ro]cede: cu[m] sit divisione secunda p[ro]dictionem. Et si dicas absolute q[uod] ab eterno voluit mouere: tunc ab eterno mouivit prius: et si non ab eterno voluit mouere et vult mouere: tunc est diversificatus et innovatus: q[uod] est impossibile. quare res. Ceterum alia quidem ratio p[ri]ncipalis Ari. sumit ex parte temporis: et supponit ibi duo. Primum est q[uod] p[ro]pus et posterius non sunt tempore non existentes. Aliud est q[uod] quilibet nunc est medium inter duo tempora: et filius est p[ri]ncipiū vni temporis. sicut futuri et finis seu terminus alterius. sicut p[ro]pter ita. Tunc arguit. Si tempus est eternus motus est eternus: hec sententia statim apparent: q[uod] tempus aut est ipse motus aut accidens per se ipsum motus. sicut numerus ei[us]. ut inquisitum est in 4^o huius: et quodcumque ex eo sit: manifestum est: q[uod] si tempus est eternus et motus est eternus. Nam per se accidens non est sine suo subiecto: sed tempus est eternus. hoc probatur dupl[iciter]. Primo q[uod] genitum est quod nunc est et prius non fuit. si ergo tempus est genitum: tunc vero est dicere q[uod] ipsum tempus est et prius non fuit. Prius autem et posterius non sunt sine tempore. ut manifestum est per se: q[uod] tempus fuit antiquum genitum: et oīno antequam fuit: q[uod] est impole. Sed aliqui cauillant in Aristotele. q[uod] cum dicit: non esse tempus prius fuit quod est esse: ibi ly. prius dicit directam tempus immutatum: non autem directam tempus veritatis: ut cum dicit: extra celum nihil est. ibi ly. extra. dicit directam loci imaginationem non veram: hoc non videtur: q[uod] illa p[ro]p[ri]o est falsa. Ad cuius intellectum necessarium est intelligi fallum et impossibile. hanc hec p[ro]p[ri]a manifesta: sed tempus esse genitum de non uno non potest intelligi nisi imagineat: aut intelligat fallum et impossibile. sicut tempus fuisse ante primum tempus: q[uod] oīno genitum non esse prius est tempore suo esse. Nec est sile de eo quod dicit extra celum nihil est: q[uod] non est sensus q[uod] non esse alicuius sit extra celum: sed q[uod] nullum ene est quod non includatur in celo. Unde Aristoteles dicit q[uod] omnia alia sunt in celo: celum autem non amplius est in alio. Ad hoc ergo q[uod] intelligat magnitudinem mundi esse finitam non est necessarium intelligere aliquam directam loci esse extra celum: sed ad intelligendum tempus esse finitum et secundum: necessarium est intelligere aut imaginationem tempus fuisse ante primum tempus. ergo res. Item si tempus est finitum: o[ste]ri: q[uod] hoc sit per instantem sive nunc nihil. non est ipsius tempus nisi nunc. Modo ex hoc arguit. si tempus est finitus et incepit esse oīno: sequitur q[uod] fuit aliquod nunc quod fuit p[ri]ncipiū tempus futuri et non fuit terminus tempus p[ro]pter ita. sicut illud prius nunc a quo ponit tempus incepit. hoc autem est impole per secundam supp[on]it. ergo et primum. Sed aliqui sophisticant hic: q[uod] instantes semper comparant ad tempus sicut punctus ad linneam. Ceterum autem q[uod] in linea aliquis punctus potest esse p[ri]ncipiū: ita q[uod] non terminus. ut manifestum est de linea recta in qua unus punctus sic est terminus linee: q[uod] non est p[ri]ncipiū alicuius alterius partis illius linee. alio. non esset linea recta finita. q[uod] ergo res. hoc non videtur: q[uod] tempus primo et p[ri]ncipiū p[ro]p[ri]um sequitur motu proprium. ut p[ro]p[ri]us ex 4^o huius. et oīno p[ro]p[ri]e dunt. Primum autem motus est motus circularis. ut demonstratum est in isto 8^o: et motus circularis est in magnitudine circulari. ut videtur est. q[uod] istas in tempore assilat puncto in linea circulari: nunc autem in linea circulari quibus punctis est proprium et finis diversarum p[ro]p[ri]um eiusdem lineae. ut manifestum est per se: q[uod] sicut instantes.

Questio

Octauii

III.

Lom. li. Et p̄firmat ex hoc rō. Nā sicut se h̄z punctus in linea circulari ad p̄tes linea circularis sic se h̄z mutatū eē in motu circulari ad partes mot̄ circularis: et ip̄z nūc in p̄mo tpe ad partes el̄. per p̄uenientē similitudinē: et tu cape sub hac minorē p̄uenientē. Sed sophisticabis q̄ nō est simile: q̄ p̄tū in linea circulari est aliqd p̄manēs: s̄z in stās nō est permanens nego fixū: hoc nihil est: q̄ ex eo q̄ p̄tū in linea est p̄manēs: b̄n habet q̄ ip̄e p̄t bis sumi vel accipi manēs idē et vñ numero b̄n vtraq̄ acceptōe: et ex b̄n q̄ ip̄m istās nō est stās s̄z fluēs: b̄n seq̄ q̄ non p̄t bis accipi: ita. s̄q̄ sic vñū et idē nūero mācat sub vtraq̄ acceptōe. Sed ex hoc nō hētū q̄n ip̄m instāsvit sit termini et p̄ncipiu et finis quēadmodū p̄tū in linea circulari est termin⁹ et initiu vlr. q̄re r̄t. **T. c. 20** Itē Lōmentator arguit sic: aut ip̄m istās est aliqd demīratū. i. q̄ p̄t existere sine motu: aut nō est demīratū: ita. i. q̄ no p̄t existere sine motu. Si diceret q̄d ip̄m istās est aliqd demīratū et p̄manens: ita q̄ p̄t existere sine motu. hoc sine dubio est destruere nām tp̄is et mot⁹. Nā istās d̄r̄ quasi nō stās. Uñ si ponat istās p̄manēs et q̄descēs remouet nā instātis et p̄tūs nā tp̄is et mot⁹. Sivo istās nō p̄t eē sine motu tūc necessario añ ip̄m erat mot⁹: et post ip̄z erit mot⁹: et sic b̄r̄ p̄positū: et ip̄se nō declarat istā p̄nam: q̄uis sit occulta mltis. S̄z forte sic intelligēda est: q̄ post ip̄z istans n̄ p̄t esse in aliquo sine motu: necessariū in quoctiq̄ subo est istans q̄ illud moueat. Dē. n. in quo est mot⁹ mouet: et oē q̄d mouet p̄us mouebat. vt p̄z in. 6. b⁹. ḡ oē in quo est istans p̄us mouebat. q̄re r̄c. Itē aliq̄s pot sic in q̄rere de instanti cū istans sit p̄ncipiu et termin⁹ tp̄is vtr̄z hoc iesit instanti p̄ se: aut pure p̄ accēs. Si p̄ se iḡit p̄petit oī instanti: et sic illō q̄d p̄z. Si pure p̄ accēs hoc vñ oīno irōnable: q̄ oē p̄ncipiu et termin⁹ tp̄is p̄petit oīb̄ in flantib⁹ exceptis duob⁹ si aliq̄ excipiant. Ridiculū aut̄i det q̄ dispō q̄ inest alicui enti pure p̄ accēs: et nullo p̄ se inist oīb̄ suppositis illi⁹ sp̄ei p̄eter q̄duob⁹. hoc. n. vñ in alijs rebus: nec p̄t demōstrari sic esse in instantibus q̄re vñ fictitium sic ponere. **T.** Istit q̄dem rōnib⁹ fuit Arist. coact⁹ et suus Lōmentator ponere motū non incepisse post ip̄z oīno non fuerat. Et fili⁹ p̄bat q̄ nō deficeret sic q̄d moueri nihil sit. i. q̄ p̄tingat nihil moueri in posteri⁹. s̄i. n. mot⁹ oīno deficeret: sequit⁹ q̄ post vltimū motū eēt aliqd mot⁹ q̄d est impole. Et p̄bat p̄ntia: q̄ si motus d̄ficit aut mobile remanet eternū aut corrup̄t̄: et si remanet eternū: et fili⁹ mouens. Hoc est irōnable. sicut prius dicebat et p̄bat. Nam si motus mouens et mobile manent eterna: et tñ cessat mot⁹: necessario est fieri aliquam cāz q̄tis in mobili. priuatio. n. non est de nouo in subo. habitus. n. est ex aliq̄ causa noua. **T.** Illa iḡit cā cū sit ḡia ta ē corruptibilis: et oē corruptibile corrup̄t̄. vt habet ex primo celi. ḡ illa cā iterz corrup̄t̄: et ei⁹ corruptio nō est sine motu. ḡ post motū postremū erit mot⁹. Item si mouens p̄mū est eternū: et fili⁹ p̄mū mobile: et tñ motus deficeret: aut ip̄m mouens p̄mū est oīno eiusdē di spōnis ad mouendū sicut erat prius: et fili⁹ mobile ipsuz est eiusdem dispōnis ad moueri aut non: si sic non est rō q̄re prius mouebat et nō posteri⁹: mo necessario mouebit: q̄ posita cā per se p̄pinqua et imediatā dū est huius cā oīz esse el⁹ cātum. Si vñ oīcaſ q̄ non sunt eiusdem dispoſitionis: hoc q̄dem ad mouere: hoc aut̄ ad moueri: tunc oīz vel q̄ p̄mū mouens sit inouatu q̄d est impole: vñ q̄ p̄mū mobile sit alteratū aliq̄ alteratiōe corruptiua. nunq̄. n. p̄tingit q̄ aliqd mobile q̄d prius erat aptuz et idoneū moueri ab aliquo motoore postea sit inaptuz et indispositū ad moueri nisi p̄ aliquā alteratiōez factam in ipso. vt manifestū est cuiilibet intelligenti: et sic primuz

T. c. 46

T. c. 109

mobile erit alteratū aliq̄ alteratiōe corruptiua. s. p̄ qua corrupta erit dispō et quā hēbat ad recipiendū motu: q̄d est oīno impole: q̄ celū nō est alterabile alteratione corruptiua. vt p̄z ex p̄mo celi et mudi. Siq̄s aut̄ dice- ret q̄ ip̄m primū mobile corrup̄t̄: tunc sequeret sic ut prius: q̄ post vltimū motū erit aliud motus. Nā in reb⁹ corruptibilib⁹ corrup̄t̄ mobilis: nō necessario est fili⁹ cū defectu motus. p̄t. n. manere calefactibile postip̄ n̄ am- plius calefit: et aīl̄ postip̄ non mouet motu p̄cessivo. sic igit p̄ vltimū motū erit ali⁹ mot⁹: q̄d est impole. **T.** Itē si primū mobile ponere corrumpi hoc est impole ma- nifestum: q̄z corp⁹ non corrumpt̄ immediate ni i a corpo re: q̄d igit̄ esset corpus illō q̄d corrumpt̄ immediate spe- ram vltimā q̄ est primū mobile et nō esset assignare rō- nabilr̄. q̄re r̄c. Et p̄firmat Lōmentator q̄ p̄num mo- bile non sit corruptibile: q̄ si esset corruptibile haberet corrup̄t̄: et oportet illud esse corpus. vñ vñ suppose re Lōmentator: tūc ḡ illud corrup̄t̄ vel ē corruptibi- le vel icorruptibile. Si icorruptibile: tunc est prius illo corpe q̄d ponebat primuz mobile: q̄ semp̄ p̄petuū p̄z̄ est corruptibili. Si vñ sit corruptibile: tūc est aīqd cor- rump̄t̄ p̄muz p̄m: et q̄ratur de illo corrumpt̄te p̄us. et reuertit q̄d: aut oīz p̄cedere q̄ p̄num mobile ē icor- ruptibile: et p̄stat multo forti⁹ de p̄mo mouente: et sic ar- gueret q̄ p̄num mouēs sp̄i mouebit: et primū mobile sp̄ mouebit. vt p̄z̄ deducebat. q̄re r̄c. Et est aduentendū q̄ oēs iste rōnes sp̄alr̄ et p̄ncipalr̄ pbant eternitatē p̄z̄ mi mot⁹. q̄. n. aī p̄num motū sit ali⁹ mot⁹: hoc sp̄alr̄ ē in conueniens p̄ p̄rio motu primū mobilis: et iō rō pbans motuz non icepisse deducēdo ad istud conueniens q̄ aī p̄muz motum eēt ali⁹ mot⁹ sp̄alr̄ et p̄ncipalr̄ p̄uincit eter- nitatē mot⁹ p̄mū. Q̄d ēt oē p̄simouēs et mobile sunt ab eterno mot⁹ non poruit incipe oīno p̄ncipalr̄ et sp̄alr̄ h̄z vitatē de primo mouente et primo mobilis. Et in illis h̄z maxime locū deductio Arist. et remotio cauillatio- nis quā ipse ponit in līa de mouētib⁹ p̄ nām et p̄ itellēm. **T.** Scđa ēt ratio p̄ncipalis sp̄alr̄ et p̄ncipalr̄ et simpl̄ p̄bat motū primū eēt eternū: q̄ suslēta sup eternitatē tp̄is: et p̄stat q̄ tps p̄rio et p̄ncipalr̄ p̄sequit motuz p̄muz. vt patut in 4. bui⁹. q̄re r̄c. Et iō voluit Lomen. q̄ Arist. hic itendit p̄bare eternitatē mot⁹ p̄mū supple p̄ncipali et n̄ eternitatē mot⁹ p̄mū nisi forte ex p̄se- quenti. **T.** Itē ad p̄ncipale. oīs effect⁹ nou⁹ est posteri- or et cā eterna: ita. s. q̄ aliq̄ tps p̄cessit in quo nouis effec- tūs non fuit: hec p̄z̄ deducēdo: et p̄bat q̄ ad nouitatē ef- fect⁹ non sufficit q̄ cā eterna precedat ip̄m p̄mū vel p̄fectionē. Nā si celū esset p̄petuū adhuc de p̄cederet ip̄z h̄z nām sine perfectō: vt manifestū est p̄ se cūz celum non eēt nouuz: et sic p̄z̄ maior. S̄z mot⁹ celi non ē poste- ri⁹ tpe ipo motoore. vt manifestū est nisi p̄mū tps aliq̄ vno exīte mot⁹ nō erit. q̄re r̄c. Soluēdū est negādo maiore p̄stantiā p̄positā. Sili⁹ posset dici q̄ mot⁹ celi sim̄ se- tū nō est iter p̄zia: s̄z p̄tes vt mot⁹ ab oriente in occidēō ē quodāmō iter p̄zia solū. Est ēt p̄siderādūz: q̄l̄z Arist. et Lōmē. sic dicit motū semp̄ fuisse et forte. vt oniuz est: tñ dico q̄ h̄z fidē et veritatē: et hoc sim̄pl̄r̄ determīo et idubi- tāter p̄siteor q̄ mot⁹ icepit eēt: et termiabit̄ et nō solū mo- tū habuit iniutiū eēndi: s̄z ēt oīa alia entia ab ipso p̄mo p̄ncipio q̄d est de° fuerūt facta: postip̄ nō erat nō quidez factiōe. pp̄rie dicta et vñiūoca cū factiōib⁹ que nūc p̄tin- gūt. s. p̄ trasmutatōez et motū: s̄z factōe oīno c̄quocē dea- fine motu et trāsmutatiōe fine subo p̄exīte: et sic aī p̄mū motū nō fuit aliq̄s motus: q̄z p̄ductio ipsius mobilis nō fuit mot⁹. vt freq̄nter sumit̄: nec legūs motū: nec habuit subz p̄z̄: nec illi potētie p̄ductiue p̄slup̄pōit aliq̄ potētie

receptiva: et ideo rō Arist. nō pcedit. Motus etiaz terminabit et remanebit motor et mobile in eternū: ppter hoc q̄ ipsuz mouens p̄mū mouet per voluntatē: et iō p̄ destruere motū sine oī inouatiōe sui et mobilis. C Itaz aut p̄clonē nō p̄bo rōne dēmōstratiua: sicut nec alia q̄s fide tenemus: et quas credēdo mouemur: nec puto q̄ sit possibile homini dēmōstrarē eā ex p̄ncipijs sensibilibus vel assumptris ex sensibiliib⁹. Ratio ēt de tēpore soluit: q̄ fuit instās qđ sic fuit p̄ncipiū tēporis q̄ nō finis: et instās qđ nō erit initū alteri tēporis subsequētis. C Et cū dicit cōtra hoc q̄ instās coparāt ad tps sic ut punc⁹ ad linea circularē. Verz est imperfectā: sicut est semicirculus aut aliqua hmōi: s̄z nō fuit punc⁹ ad linea circularē perfectā. Et q̄ dicit Lōmetator q̄ instās nō p̄t esse in aliquo sine motu: verz est instās mediū iter duo p̄ma instātia: sed duo p̄ma aliō habēt. Et cū dicit q̄ dispō que inest pure per accīs inst oībus idiuindus illi⁹ spēi preter duobus: hoc est impole: et dico q̄ nihil est impole apud deū oipotētē: et multa apparēt hōib⁹ impossibilia que sunt possibilia fm̄ deum summū et benedictū. quare z̄.

Ad primā dī q̄ oīs trāsmutatio est inter ūria. Verz est ppter motū circularē vt dicunt aliqui. S̄z motūs circularis nō est iter ūria: mo ē ab eodē in idē et idē nō est sibi ūriū. C Ad alia cū dī q̄ oīs trāsmutatio que h̄z terminū r̄c. verz est terminata et finita fm̄ terminos et nō h̄z tps. et sic p̄t eē eterna: sicut dicūt. C Aliter potest dici q̄ oīs trāsmutatio habēs terminū est terminata. Verz est vt h̄z terminū: et cū dicit q̄ omnis trāsmutatio h̄z terminū: verz est vel fm̄ se totā vel h̄z partē: et sic est finita fm̄ partē: quilibet n. circulatio est finita: tñ totū motus circularis nō h̄z vnicū terminū: sed infinitos successivē: et iō fm̄ se totū nō est finitus s̄z infinitus. Qua lier aut et ppter quid motus circularis est infinit⁹ et cōtinuus: rect⁹ aut nō: inferi⁹ apparet deo dāte. C Ad alia cū dī sicut est in minori mundo r̄c. dico q̄ simile est in hoc q̄ sicut in minori mundo est aliqd mouēs et mobili aliqd: sic in maiorī mūdo: et sicut i majori mūdo p̄mū mouēs est cā oīuz motū quoquo mō sic i aiali ūpa aia est p̄ncipiū et causa oīuz motū p̄prioꝝ ūplic animato. vt Arist. docet in 2° de aia: s̄z dissimile est in alio: q̄ in maiorī mūdo motor est perpetuus: in minori aut mūdo nō est perpetuus. Itēz in aiali motorē est mobilis saltē per accidēs: in vniuerso aut motor est imobilis oīno. Et ad minorē dico per iteremptionē. nūq̄. n. incipit moueri de nouo nullo motu precedēte in ipso nec in alio. Et cū dī q̄ eūz animal surgit de somno ūbi incipit motus in aiali nullo motu precedēte. Dico q̄ l̄z nō pcedat ūbi aliquis motus exterior saltē manifestus: tñ precedit aliquis motus interi⁹ in corpore aialis. s. a calore nāli vel a ūtinen- te. Si. n. animal dormiēs dī expēgeseri nāliter op̄z q̄ calor naturalis corporis resoluat et cōlumat humiditatem faciēt ūmū: et q̄ ūpīt⁹ mittant ab itēz ūzib⁹ ad exteriora: et hec oīa sunt motus quidē: et sic illū motū p̄cedit aliud motus. C Itē si aial in vigilia penitus quiescat a motu locali: et postea ūcipit moueri: op̄z q̄ pcedat aliquis mot⁹ in ipso saltē q̄ appetat moueri cu p̄bus non appetebat: et hmōi appetit nou⁹ reducit ad aliq̄ factaz trāsmutationē in corpore a ūtiente. s. ab aere et a celo. Et hoc significauit Ari. in l̄ra: cū dixit nihil igit ūpib⁹: magis aut ūtasse necessariū est in corpore multos fieri motus a ūtiente. hōz aut quosdā intellectū aut appetitu mouere: illū aut totū iam animal mouet. Et ppter hoc dicit ibi Lōmetator q̄ duplex est alteratio qua nō cessat animal moueri: quaz via est a cōtinēte. s. ab aere

et aqua et a celo. Alia ē a calore nāli: nūq̄. n. cessat actio caloris nālis et cū cessat: tūc est mōs vt dicit. Sic igitur imaginat Arist. q̄ ipsuz ūtines in quo vivit aial imutatū a corpore celesti trāmutat corpore aialis. Et istoz motū quidā perueniūt quodāmō ad intellectū faciētes ipm iudicare aliquid esse bonū et p̄equēdū: aut malū et fugiēdū: et tūc appetit⁹ appetit illud. p̄sequi aut sugere: et mouet animal nisi aliquid phibeat. verbi grā. cū coti- nens est valde excessiue calidū ppter presentia solis et aliorū astroꝝ calefacientiū: tūc ūtingit corpus animalis excessiue calefieri et excēdi: et tūc aia iudicat potū frigi dum esse bonū et iuuamētū: et appetitus appetit illud: et mouet animal ad hoc: et ūmīr in alijs suo mō: nō tñ dīco q̄ a talib⁹ intellect⁹ necessariē ad iudicandū: et voluntas ad volēdū. Et de hoc iquireſ post. Sic igr p̄z q̄ illa rō quis sit multū apparet: tñ supponit ūtius. q̄r nō valet. C Ad alia cū dicit. infinita et. Dico q̄ nō valer: q̄ per trāstitus est de extremo ad extremū: modo nulla circulationū ad quas puenit est extrema simpli: imo post quālibet sequit̄ alia: q̄ nō est ratio quare motus circula- ris magis terminat ad vñū vbi magis q̄ ad aliud. vnde sicut in linea circulari quilibz punc⁹ est terminus vnius partis linee et initū alterius: sic in motu circulari vbi est natū esse initū vnius partis motus et terminus alteri⁹: et ideo nulla rō nālis est quare motus circularis termineatur ad vñū vbi: et ab illo nō ūcipiat circulatio: s̄z termineatur oīno motus: op̄z. n. q̄ ad omne vbi terminet: q̄o est impole: aut ad nullū oīno terminet: et sic est eternus. Et ista rōnem retigi Arist. in isto 8° caplo: q̄ aut latiōnū circulariter. Et Lōmetator dīc ibi: q̄ illa causa nō solū dat esse possibile q̄ motus circularis sit perpetuus: s̄z et dat esse necessariū. q̄r r̄c. C Ad alia cū dicit: q̄ eēt ali quid maius infinito: nego ūtiam. Et cū ūbat. Similiter circulatiōes solis r̄c. ibi dico q̄ circulatiōes solis et lune p̄nt comparari ad totū tempus: et sic nō sunt plures vñū q̄ alterius: q̄ oīes sunt infinite: vel p̄nt comparari ad aliqd tps determinatuz vt ad centū annos aut ad ali q̄o hmōi qđcūq̄: et sic bñ verū est q̄ plures sunt circula- tiones lune q̄ solis in suis p̄prib⁹ cūculis. q̄r nō valer. C Ad alia ūtigunt aliqui q̄ nō est inconveniēt infinitam esse. actu multitudinē in rebus imaterialibus accidētali ter ordinatis: cuiusmodi sunt intellectus hominū qui fue- runt ūtq̄ ūtū. Sed hoc nihil est: q̄ cum in rebus materialibus nō possint esse s̄l infinita fm̄ actū distincta ab inuicē fm̄ eē: multo minus hoc est impossible in rebus imaterialibus. Nam res imāles sunt magis p̄pinq̄ nature forme: et res mālea māe: multo aut plus magis actualis infinitas repugnat forme q̄ materie. vt manifestum est cuiilibet intellectū. Nā finitas puenit ex forma et infinitas ex mā. vt p̄z in 3° huius. quare r̄c. Et ideo diceret Ari. et Lōmetator q̄ intellectus imālis et abstractus non est plurificatus numeraliter: sed est vñus vt h̄z videri 3° de anima. Secundū fidē aut et veritatē dico q̄ hoīes infiniti nō precesserint: sed fuit p̄mū homo an q̄ nullus aliud precessit: q̄r rō ūtius supponit. Et si queras quis generavit p̄mū hominem: dico q̄ nō fuit generatus aliquo hoīe: s̄z fuit creatus vel factus vel formatus a crea- tore qui oīa creauit. s. deo. C Ad alia cum dicit q̄ p̄du- ctum r̄c. dicunt aliqui q̄ verū est si est causatum ab ali- quo vt aliiquid ab agente. Si autem est causatum ab ali- quo solum tanq̄ a fine nō oportet: et sic est de motu eterno vt dicunt: motor enim eternus non est causa motus nisi in genere cause finalis. Sed hoc est multum diffici- le: et ideo de hoc ūtigunt questio specialis. Utru scilicet mo- tus eternus dependeat a motoꝝ tanq̄ ab efficiēte.

T.c.75.

T.c.63.
73.

Questio

Octauii

III.

Cad alia cū dicit: nō demōstref motus esse etern⁹ r̄c. Dico q̄ potest cōcedi. Et cuž dicit q̄ illa nō est causa falsum est. Et ad pbatōež dico breuiter ad p̄sens q̄ agens per voluntatē pmutabilē nō agit aliqd de nouo immedia- te nisi aliq̄ pmutatio sc̄a sit in ipso: r̄ si ego nūc volo cras ire ad scolas r̄ cras nolo ire ad scolas: iste act⁹ volendi nō est vn⁹ idē oīno formalr: l̄ sit vñus qdāmō radica liter r̄ māl. Alio. n. est formalr velle cras ire ad scolas r̄ velle nūc ire ad scolas. Sed cras igi ire ad scolas est aliō formalr ab eo q̄ est nunc ire ad scolas: r̄ iō nō valz illō exēplū. De hoc ēr: q̄ difficile est r̄ subtile volo que- stione spālem facere. r̄ sic de isto.

Q̄d III.

Verit hic grā vltimē rōnis. Utz motor etern⁹ it̄ a mutabilis qui mouet per intel- lectū r̄ voluntatē possit immediate causa- re motū nouū nulla trāsmutatione pcedēte. **A**rguit pmo q̄ sic. Qz talis mo- tor est omnipotēs q̄ nō eēt nisi possz r̄c.

Oppositū argr: q̄ sicut se h̄z volūtas noua ad motū eternū: sic se h̄z olūras eter- no ad motū nouū: p̄ueniētē fūlitudinē. Sz volūtas no- ua nō pōt facere motū eternū. vt manifestū est. ergo vo- luntas eterna nō pōt facere motū nouum.

Ad qōnē dicūt Arist. r̄ suus Lōmenta. q̄ mo- tor etern⁹ est oīno intrāsmutabilis p̄ se r̄ p accnō: q̄ q̄tūcūq̄ agat p̄ voluntatē nō pōt agere immediate motū nouū. s. nullo motu pcedēte. Et rō Ari- patuit p̄us: nā si b̄mōi motor ageret immediate motū no- uū nullo motu pcedēte: aut ipz mobile eēt sc̄m aut eternū: si nouū r̄ factū: tūc factio ei⁹ pcedit ei⁹ motū. sicut. n. mobile pcedit motū: sic factio mobilis si ipz mobile fiat pcedit factio mot⁹: r̄ sic an illū motū fuit aliud mot⁹. Et si dicat q̄ ab agēte sc̄m fuit ipz mobile nō factio q̄ est mot⁹ vel trāsmutatio vel cū motu r̄ trāsmutatio: sz factio equoq̄ q̄ est creatio sine oī motu r̄ trāsmutatio ne r̄ sine subo piaclētē seu p̄supposito. Istō n̄ voluit Az. q̄ fz h̄z potētie actiue nō corrñderet po⁹ passiua aliq̄ cū oīs po⁹ passiua sit in aliq̄ subo. Itēz si ipm mobile incep- pit eē: aut p̄us potuit eē aut nō potuit: si potuit eē de se illa po⁹ fuit in nihilō: q̄ nec in agēte solū: q̄ po⁹ recepti- ua eē alicui⁹ rei nō est in agēte q̄ agit illā re: vt manife- stū est cuilibet itelligēti. q̄ potētie receptiua ipsi⁹ mobi- lis fuit in aliq̄ subo p̄exente. Si vō diceret q̄ ipm mobi- le nō potuit eē q̄tū de se est: tūc fuit impole eē r̄ nullū ra- le icepit eē. q̄rē r̄c. Et si dicat q̄ mouēs fuit eternū: r̄ silt mobile. q̄ hoc est rō Arist. q̄ supius iducebat: r̄ resumas eā si placet. rō Arist. de relatiuis optime h̄z h̄ locū: r̄ tu p̄sidera eā p̄ te. q̄rē r̄c. **T**Itē arguit breuiter sic: si talis motor incipit mouere de nouo aut aliqd aliō immedia- te agit de nouo: aut ipse ab eterno voluit mouer aut nō vo- luit mouere ab eterno: hec diuisiō fz ḥdictionez. Si ab eterno voluit mouere q̄ ab eterno mouit: q̄ ei⁹ volūtas q̄ vult mouere est imediata r̄ p̄ se cā ipsi⁹ mot⁹: r̄ tali cā posita necio ponit cātuz. Si dicat q̄ nō voluit mouere p̄us r̄ nūc vult mouere: necio facta ē inouatio r̄ trāsmu- tatio in ipa volūtate ei⁹. Nō. n. est itelligibile q̄ volūtas nūc velit mouere r̄ p̄us nō voluit mouere nisi mutatio facta sit de nō velle ad velle. Mō ponebat oīno r̄ tota liter trāsmutabīle. q̄ r̄c. **S**z aliq̄ cauillāt hic q̄ ipse p̄m⁹ motor ab eterno voluit mouere i isto tpe determi- nato r̄ icepit motū in isto nūc: r̄ iō cū icepit motū in illo nūc r̄ voluit icepit motū in illo nūc: nulla mutatio facta est in sua volūtate: r̄ exēplificat sic. aliq̄ p̄t velle ire ad scolas post triduū r̄ in fine triduū velle ire ad scolas: r̄ sic cū ibit ad scolas nō erit volūtas inouata p̄cise si p̄ti-